

Streszczenie pracy w języku polskim

Przedmiotem badań w niniejszej pracy jest architektura stref spa i wellness w hotelach. Dysertacja traktuje o zagadnieniach związanych z historią kształtowania i rozwoju wspomnianych stref, ich programami funkcjonalnymi, rozwiązaniami architektonicznymi i wykończeniem wnętrz. Głównym założeniem pracy jest przedstawienie wyników z badań nad współczesnymi kierunkami kształtowania się stref spa i wellness na Dolnym Śląsku. W ostatnich latach w Polsce obserwuje się zwiększenie ilości inwestycji hoteli spa i wellness, a w m.in. województwie dolnośląskim powstaje najwięcej takich obiektów w skali kraju. Jednym z głównych powodów jest atrakcyjne turystycznie położenie regionu.

W pracy wyróżniono cztery cele badawcze, a ich kolejność jest zgodna z chronologią prowadzenia studiów (etapów pracy). W efekcie realizacji pierwszego celu przedstawiono najczęściej występujące rozwiązania architektoniczne w strefach spa i wellness. Następnie przygotowano autorskie typologie stref spa i wellness w hotelach. W ramach realizacji celu trzeciego powstał opis i zestawienie najnowszych zrealizowanych stref spa i wellness w hotelach w województwie dolnośląskim. Ostatni z celów sformułowano aby zsyntezować rezultaty studiów w ramach trzech pozostałych, a w jego ramach określono kierunki rozwoju architektury strefy spa i wellness w hotelach na Dolnym Śląsku. Dzięki opracowaniu wyników z przedstawionych badań udowodniono, że: „Na przestrzeni XXI wieku rozwinęły się nowe kierunki

w kształtowaniu architektury obiektów hotelowych hoteli ze strefą SPA na Dolnym Śląsku”. Najważniejsze tendencje w projektowaniu stref spa to między innymi:

- kształtowanie struktury strefy spa i wellness w sposób zwarty,
- projektowanie strefy zewnętrznej spa i wellness,
- lokalizację strefy spa i wellness w głównym budynku hotelu.

Struktura pracy została podzielona na cztery główne części, które odpowiadają powyższemu celowi. Pozwoliło to na zbadanie tematu od ogólnych do szczegółowych zagadnień. Część pierwsza składa się z rozdziału 1, 2, 3, 4 i 5. W tym etapie pracy skupiono się na rozpoznaniu tematyki badań, problematyki z nią związanej i zdefiniowaniu pojęć. W rozdziale 1 został dogłębnie omówiony przedmiot i stan badań, struktura pracy i przyjęta metodologia w pracy. Rozdział 2 poświęcony jest poszukiwaniom pochodzenia współczesnych stref spa i wellness. Odwołano się między innymi do łaźni rzymskich, term w Budapeszcie i uzdrowisk. W rozdziale

3 skupiono się na współczesnej architekturze oferującej usługi z zakresu spa i wellness. Przedstawiona została autorska definicja pojęcia architektura spa i wellness. Przedostatni rozdział tej części rozwija znaczenie pojęcia hotel spa i wellness: przedstawia główne cechy takich obiektów, sposób użytkowania i profil użytkowników. W rozdziale 5 opisane zostały wszystkie elementy programowe, które mogą występować w omawianych strefach. Opis przedstawiony we wszystkich powyższych rozdziałach służy celowi pierwszemu niniejszej pracy. Część druga składa się z rozdziału 6, w którym na podstawie badań i analiz z części pierwszej oraz badań literaturowych przedstawiono sześć typologii służących do scharakteryzowania stref spa i wellness. Tym samym rozdział ten odpowiada celowi drugiemu pracy. Rozdziały 7 i 8 tworzą część trzecią, która poświęcona jest badaniom nad strefami spa i wellness w polskich hotelach. Dogłębnej analizie zostało poddanych dziesięć wyselekcjonowanych przykładów z województwa dolnośląskiego. Została ona przeprowadzona w oparciu o stworzonych w poprzedniej części autorskich typologii stref spa i wellness. Ostatnią częścią pracy są wnioski z badań przedstawione w rozdziale 9, który odpowiada finalnemu celowi pracy. Składa się on z trzech podrozdziałów: wnioski ogólne, wnioski szczegółowe i podsumowanie wniosków. We wnioskach ogólnych przedstawione zostały najczęściej występujące rozwiązania kształtowania stref spa i wellness na podstawie przedstawionych w niniejszej pracy typologii. Sposób projektowania pojedynczych zespołów został omówiony dokładniej we wnioskach szczegółowych. Na tej podstawie w ostatnim podrozdziale (t.j. 9.3.) przedstawiony został przykładowy modelowy schemat funkcjonalny strefy spa i wellness.

W wyniku przeprowadzonych badań, dokładnie przedstawiono zagadnienia związane ze strefą spa i wellness: zdefiniowano pojęcia, jej cechy i współczesne tendencje w jej kształtowaniu. Finalnym rezultatem jest modelowy schemat funkcjonalny strefy spa i wellness, który przedstawia realizację hipotezy pracy. Prezentuje on nowe kierunki w kształtowaniu architektury hoteli ze strefą spa i wellness na Dolnym Śląsku i ma charakter zarówno naukowy – wypełnia lukę wiedzy w teorii w dyscyplinie w Architektura i Urbanistyka, jak i praktyczny, ponieważ może posłużyć architektom i inwestorom w procesie projektowym oraz inwestycyjnym.